
2 COMMERCIAL                                            1 
>

NEW DELHI   |   MONDAY, 7 OCTOBER 2024

Retail Asset Collection Department: -
DCB BANK LTD., 2nd Floor, S-1 To S-2, Geejgarh Tower,
Hawa Sadak, Civil Lines Jaipur-302006 (Rajasthan)

E- AUCTION SALE NOTICE
[Under Rule 9(1) of the Security Interest (Enforcement) Rules 2002]
E-Auction sale notice for sale of immovable Assets under the securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of 
Security Interest Act, 2002 read with proviso to Rule 8(6) of the Security Interest (Enforcement) Rule, 2002.
Notice is hereby given to the public in general and in particular to the borrower(s), co-borrowers and the guarantors in particular, by the Authorized 
Officer, that the under mentioned property is mortgaged to DCB BANK LTD., The Authorized Officer of the Bank has taken the physical possession under 
the provision of Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002. The property will be sold by tender 
cum public E-auction as mentioned below for recovery of under mentioned dues and further interest, charges and cost etc. as per the below details:– 
The properties will be sold “as is where is” and “as is what is” condition.

Rs. 7,82,000/-
(Rupees Seven Lakh Eighty Two

Thousand Only)

Rs. 79,000/-
(Rupees Seventy Nine

Thousand Only)

23-10-2024KAILASH CHAND SONI,
Mrs. NISHA

Details of Mortgage Property:
HOUSING BOARD SCHEME, JODHPUR, RAJASTHAN-342001 (the “Secured Asset”).

All that piece and parcel of: FLAT NO. 5-K-30, GROUND FLOOR DWARKAPURI, KHUDI BHAGATSNI, 

Name of Borrower(S) and 
Co-borrower(S)

Physical1.

Reserve PriceSr.
No.

Earnest Money
Deposit (EMD)

Date of
E-Auction

Type of
Possession

Rs. 13,00,000/- (Rupees Thir teen
Lakh Only)

Rs. 1,30,000/- (Rupees One 
Lakh Thirty Thousand Only)

23-10-2024Mr Govind Singh, Sugani W/O Lal 
Singh, Mr. Yogesh Singh,

Mr. Lal Singh

Details of Mortgage Property:
(the “Secured Asset”)

All that piece and parcel of Patta No. 316, Ward No. 36, Sarwoday Nagar, Pali, Jodhpur, Rajasthan-306401

Physical2.

Rs. 37,78,000/- (Rupees Thir ty
Seven Lakh Seventy Eight

Thousand Only)

Rs. 3,78,000/- (Rupees Three 
Lakh Seventy Eight Thousand 

Only)

23-10-2024M/S Boost International through 
prop Hemlata Saini, Abhishek Saini,

Mahesh Kumar Saini.

Details of Mortgage Property:
G-44B, Nandpuri-G, Sweg Farm, Sodala, Jaipur, Rajasthan-302006 (the “Secured Asset”)

All that piece and parcel of Flat no. S-4, 2nd Floor, “Radhe Govind Indraprasth Residency”, Plot No. G-44A & 

Physical3.

Rs. 17,23,000/- (Rupees
Seventeen Lakh Twenty Three 

Thousand Only)

Rs. 1,77,000/- (Rupees One 
Lakh Seventy Seven

Thousand Only)

23-10-2024MRS. ALKA MISHRA,
SHAAHAANA BEAUTY PARLOUR, 

Mr. SHUBHENDDU MISHRA 

Details of Mortgage Property:
Sushilpura, Ajmer Road, Jaipur, Rajasthan-302021  (The secured Assets.)

All that piece and parcel of Shop no. 217, 2nd Floor, “Elements Mall”, Plot at Khasra No. 192, Village 

Physical4.

Rs. 23,80,000/- (Rupees Twenty 
Three Lakh Eighty Thousand Only)

Rs. 2,38,000/- (Rupees Two
Lakh Thirty Eight Thousand 

Only)

23-10-2024Mr Rahis Nijamuddin, 
Yasmin Bano

Physical5.

Inspection Date and Time:- of all properties from 06-10-2024 to 21-10-2024 Between 11:00AM to 04:00PM contact to Mr. Ashish 
Srivastava/Abhinav Sharma on 9176767036/6375025654 between 11am to 6pm

Date and time of submission of EMD on or before 22-10-2024 up-to 5Pm, with request letter of participation KYC, Pan Card , Proof of EMD 
at email id: ashish.srivastava@dcbbank.com / abhinav.sharma@dcbbank.com

The intending purchasers/bidders are required to deposit EMD amount through Demand Draft in the name of DCB Bank LTD,
Jaipur, Rajasthan.

TERMS AND CONDITIONS OF THE E-AUCTION 

(1) (Contact VIVEK ARORA – 9988001555, 7428695102, e-mail id:- vivek.arora@samil.in at their web https://eauction.samil.in on the 
dates as mentioned in the table above with Unlimited Extension of 5 Minutes. Bidders are advised to check detailed terms and conditions 
of auction sale before submitting their bids refer to the link https://www.dcbbank.com/cms/showpage/page/customer-corner. 

(2) The interested bidders are required to register themselves with the portal and obtain login ID and Password well in advance, which is 
mandatory for e-bidding, from auction service provider (SAMIL) Prospective bidders may avail online training on e-auction from their 
registered mobile number only. 

(3) Online E-auction participation is mandatory in the auction process by making application in prescribed format which is available
along-with the offer/tender document on the website. 

Date: 07.10.2024
Place : Jaipur, Pali, Bhilwara

Sd/-,
Authorized Officer,
DCB Bank Limited

Details of Mortgage Property:
Araji No 1040, Malan Near Montessori School, Gayatri Nagar, Bhilwara, Rajasthan-311001 (The secured Assets.)

All that piece and parcel of Lease hold Residential Property Plot No .C 726/1, Size 1000 sqft, Situated at

Rs. 1,95,00,000/-
(Rupees One Crore Ninety Five

Lakh Only)

Rs. 19,50,000/-
(Rupees Nineteen Lakh Fifty

Thousand Only)

23-10-2024M/S JAGDISH FAB TEX Through 
proprietor UMA ARORA, UMA 

ARORA, RAM PRAKASH ARORA

Physical6.

Details of Mortgage Property:
Sardarpura, Jodhpur, Rajasthan-342001 (the “Secured Asset”)

All that piece and parcel of H. No. 830 (Sargaro Ka Bas) 10th, Chopasani Road, New Ranveer Bhawan, 

PR 338104 Irrigation(24-25).D
dk;Zikyd vfHk;Urkdk;Zikyd vfHk;Urk
flapkbZ izeaMy nqedkflapkbZ izeaMy nqedk

uksV% flQZ bZ0&fufonk gh Lohdkj fd;s tk;saxsaA
¼1½ fufonk “kqYd ,oa vxz/ku dh jkf”k dsoy online mode }kjk Lohdk;Z gksxhA
¼2½ fufonk “kqYd ,oa vxz/ku dh jkf”k dk bZ& Hkqxrku ftl [kkrk ls fd;k tk;sxk mlh [kkrs esa vxz/ku dh jkf”k okil gksxh] vxj 

[kkrk dks cUn dj fn;k tkrk gS rks bldh lkjh tokcnsgh lEcaf/kr fufonknkrk dh gksxhA
¼3½ izkDdfyr jkf'k ?kV&c<+ ldrh gSA
¼4½ jkT; ljdkj }kjk fuxZr lHkh v|ru vkns”k@ifji= ykxw gksaxsaA
¼5½ T;knk tkudkjh http://jharkhandtenders.gov.in ij izkIr dh tk ldrh gSA

>kj[kaM ljdkj>kj[kaM ljdkj
dk;Zikyd vfHk;ark dk dk;kZy;]flapkbZ izeaMy nqedkdk;Zikyd vfHk;ark dk dk;kZy;]flapkbZ izeaMy nqedk

bZ&izksD;ksjesaV lwpukbZ&izksD;ksjesaV lwpuk
rdrd

e-Te-Tender Refender Ref. No: WRD/Irr. No: WRD/Irr.Div.Div.Dumk.Dumka/SBD-IFB-04/2024-25 (3  ca/SBD-IFB-04/2024-25 (3  call)  all)  

                                                                                                                  Dt : 05.10.2024                                                                                                                       Dt : 05.10.2024
1- foHkkx dk uke &                         ty lalk/ku foHkkx] >kj[k.M ljdkj A
2- foKkiunkrk dk uke &                       dk;Zikyd vfHk;ark] flapkbZ ize.My] nqedk A

Mob. No. -9801476699 
Email ID- eedmkirr@gmail.com

3- fufonk foi= osclkbZV ij izdk'ku dh frfFk &  09.10.2024 dks (11:00 AM) 
4- ifjek.k foi= Mkmuyksm djus dh frfFk &      09.10.2024 (11:00 AM) ls 01.11.2024 (05:00PM) Rkd
5- fufonk izkIr djus dh vafre frfFk &           01.11-2024 (05:00 PM)
6- rduhdh fufonk [kqyus dh frfFk & 04.11.2024 (03:00 PM)
7- bZ0&fufonk vkea=.k lsy dk gsYi ykbZu u0-   06432357181
   dk;Z dk fooj.k &

Ø0
la0

xzqi 
la0

dk;Z dk uke izkDdfyr jkf'k
vxz/ku jkf'k 

1%

Ikfjek.k 
foi= dk 
eqY;

dk;Z 
lekfIr 
dh frfFk

1 01

PCC  Lining work and Restoration of 

Structures of Haripur Distributory Originating 

from Mayurakshi Left Bank canal

14]31]12]136-85 14]32]000-00 10000-00 18 ekg

2 02

PCC  Lining work and Restoration of 

Structures of Patjor Distributory Originating 

from Mayurakshi Left Bank canal

12]14]65]986-49 12]15]000-00 10000-00 18 ekg

3 03

PCC  Lining work and Restoration of 

Structures of Raneshwar Distributory

Originating from Mayurakshi Left Bank canal

15]11]54]224-50 15]12]000-00 10000-00 18 ekg

PROPERTY SALE NOTICE

The Undersigned as Authorized Officer of CAPITAL SMALL FINANCE BANK LIMITED
has taken over possession of the following property u/s 13(4) of the SARFAESI Act.
Public at large is informed that sale in the below mentioned case for recovery of amount 
outstanding against NPA accounts plus future interest and other charges shall be held on 
25-10-2024 by the Bank.

Name of the 
account

M/s Koinonia Overseas, situated at Plot No. 465, Food Park, HSIIDC, 
Rai, District Sonipat, Haryana.
Also at :- Industrial Area, Plot No. 196, Radha Madhav Eco Industrial 
Park, Degam, Vapi Valsad, Gujrat-396195 through its partners:-
A) Mr. Indervadan Singh S/o Indarjit Singh, R/o Tower-17, Flat No. 
702, Unitech Horizon PI-2, Greater Nodia, Baronda, Gautam Budh 
Nagar, Uttar Pardesh.
B) Ms. Lirela Sangtam D/o Imtitoshi Sangtam, R/o House No. 119, 
Supply Colony, Dimapur Sadar, Nagaland.
Mr. Indervadan Singh S/o Indarjit Singh, R/o Tower-17, Flat No. 702, 
Unitech Horizon PI-2, Greater Nodia, Baronda, Gautam Budh Nagar, 
Uttar Pardesh.
Ms. Lirela Sangtam D/o Imtitoshi Sangtam, R/o House No. 119, 
Supply Colony, Dimapur Sadar, Nagaland.

Outstanding Amount
 as on 30-09-2024
OD Limit / 
097400000004
WCTL GECL/ 
097612000016

Rs. 20,10,535.23

Description of the 
property

Immovable property Property Measuring 550 Square Feet, situated at 
Unit No. 609, Seventh Floor, The Parker Suits, Rasoi, Sonipat, 
Haryana, owned by Lirela Sangtam D/o Imtitoshi Sangtam vide 
Conveyance Deed bearing Document Number 4862 dt. 29-01-2018 
duly register at the office of Sub Registrar, Rai, Sonipat.

Encumbrances known to Bank: Nil. The property is being sold on “AS IS WHERE IS 
BASIS”. Last Date / Time for receiving tenders along with the EMD(Earnest Money) i.e. 25%
through Demand Draft in favour of Capital Small Finance Bank Limited, payable at 
Jalandhar: Till 11.00 AM on 25-10-2024. The tender will be opened and may be further 
negotiated on the said date after 11.00 AM in the presence of all the offerers/ their authorized 
representatives at H.O: MIDAS CORPORATE PARK, 3rd FLOOR, 37 G.T. ROAD, 
JALANDHAR. For detailed Terms of Sale along with the tender form and Inspection of 
property, please contact the Branch office Rajouri Garden, New Delhi. The Sale shall be 
subject to rules/conditions prescribed under the Securitization and Reconstruction of 
Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act 2002. The Authorized officer 
reserves the right to cancel/postpone/indefinitely defer/ change the terms & conditions any 
time before confirmation of sale without assigning any reasons thereof.

Reserve Price Rs. 13.00 Lacs (Rupees Thirteen Lacs Only)

EMD
(Earnest Money)

Total EMD (Earnest Money) is 25% of reserve price shall be paid by the 
successful bidder on Dt 25-10-2024 through Demand Draft in favour of 
Capital Small finance Bank Ltd. payable at Jalandhar. Tender Forms 
and EMD be sent to Authorised Officer, Capital Small Finance Bank 
Ltd. H.O- Midas Corporate Park, 3rd Floor, 37 G.T Road, Jalandhar.

S.K. DHAWAN, AUTHORIZED OFFICERDATE: 05.10.2024

HO:- MIDAS Corporate Park, 3rd Floor, 37, G.T. Road, Jalandhar-144001, Punjab, India

Capital Small Finance Bank Ltd.

Rs.  5,71,282.66



नई हिलली | सोििार, 7 अकटूबर 2024

राघव अरवाल 
नई ददल्ी, 6 अक्ूबर 

 
बािर की किजोर परर शस्वत और 
वशवपगं की बढती िागत के बािजूद 
घरेिू िांग िं सुधार के बीच भारतीय 
कंपनी जगत दारा वनजी पूंजीगत 
वयय िं इजाफा वकए जाने के आसार 
ह।ं उदोग के संगठन भारतीय उदोग 
पररसंघ (सीआईआई) के सिेकण 
से यह जानकारी वििी है। 

विवभनन आकार की 200 से 
जयादा कंपवनयं के बीच वकए गए 
सिकेण से पता चिा है वक इस साि 
जुिाई-वसतंबर वतिाही (वित िषश 
25 की दूसरी वतिाही) के दौरान 
सीआईआई का कारोबारी विशिास 
सूचकांक िाचश के बाद से अपने 
सबसे ऊंचे सतर 68.2 पर पहुंच 
गया। वप्िी वतिाही िं यह 67.3 
्ा। वित िषश 24 की दूसरी वतिाही 
िं यह 67.1 ्ा। 

इसिं कहा गया है वक 59 पवतशत 
उतरदातां को वप्िे ्ह िहीनं 
की तुिना िं इस साि अपैि-
वसतंबर के दौरान वनजी पूंजीगत 
वयय िं िृवध होने की उमिीद है। 
सिेकण िं कहा गया है ‘घरेिू िांग 
िं सुधार ने कारोबार का जयादा 
आशािादी िाहौि तैयार वकया है, 
जो कंपवनयं को वनिेश और 
विसतार करने के विए पोतसावहत 
कर रहा है।’ 

इसिं कहा गया है ‘उतरदातां 
के एक बडे वहससे का िानना है वक 
पहिी ्िाही िं वनजी पंूजीगत वयय 
की राह िं बदिाि नहं होगा। केिि 
एक ्ोटे-से वहससे (्ह पवतशत) 
को इस बात की उमिीद है वक वित 
िषश 24 की दूसरी ्िाही की तुिना 
िं वनजी पूंजीगत वयय का सतर 
किजोर रहेगा।’ 

अनुकूि िॉनसून के िदेनजर 78 
पवतशत उतरदातां ने कहा वक 
उनहं इस साि िुदासफीवत पांच 
पवतशत से कि नजर आ रही है। 
इनिं से 33 पवतशत का कहना है 
वक यह 4.5 से पांच पवतशत के बीच 
रहन ेकी संभािना है। 35 पवतशत 
का कहना है वक यह चार से 4.5 
पवतशत के दायरे ि ंरहने की उमिीद 
है। भारतीय ररजिश बंक (आरबी 

आई) ने कहा है वक इस साि 
िुदासफीवत 4.5 पवतशत रहने के 
आसार हं। 60 पवतशत से अवधक 
उतरदातां का िानना   ् ा वक 
आरबीआई इस वित िषश िं बयाज 
दरं िं कटौती की अपनी पवकया 
शुू करेगा। इनिं से 34 पवतशत ने 
कहा वक अकटूबर-वदसंतर वतिाही 
हिं दरं िं कटौती के आसार हं। 
अनय 31 पवतशत उतरदातां ने 
कहा वक जनिरी-िाचश वतिाही िं 
ऐसा होने िगेगा। 

सिकेण ि ंकहा गया ह ै‘हाि की 
अिवध ि ं बवंकगं की तरिता  
अ वधक होन ेक ेकारण हि उमिीद 
कर सकते हं वक कदंीय बकं अकटूबर 
ि ंआगािी िौवदक नीवत िं बयाज दरं 
ि ं कु्  ढीि दगेा या कि स े कि 
नीवतगत ुख ि ंबदिाि तो करगेा।’ 
घरिे ूिागं ि ंसधुार क ेकारण खास 
तौर पर गािीण भारत िािी जयादातर 
कपंवनयं (53 पवतशत) न ेकहा वक 
उनकी कपंनी ि ंकिता उपयोग का 
सतर अपैि-जनू वतिाही क े दौरान 
75 स े100 पवतशत (46 पवतशत) 
और 100 पवतशत स ेअ वधक (्ह 
पवतशत) रहा। 

धदलली ससंकरण : दबज़नेस स्ंडडड पाइवे्  द्दम्ेड के द्ए पकाशक एव ंमुरक नंदन दसंह रावत दारा द इंदडयन एकसपेस (पा) द्दम्ेड, ए-8, सेक्र-7, नोएडा, गौतम बुध नगर-201301, उ.प. से मुदरत एवं नेहू हाउस, 4, बहादरु शाह ज़फर मागग, नईददल्ी से पका   दशत  
सपंादक : कै् ाश नौद्या् आरएनआई नं. CDKGHM/2008/27804 पाठक संपादक को kdssdqrghmch~arl`hk.hm पर  संदशे भेज सकते हं।  ् े्ीफोन - 033-22101314/1022/1600  फैकस - 033-22101599  

सबससिपशन और सकु््शेन के द्ए संपकु करं... सुशी मानसी दसंह हेड, कस्मर रर्ेशनस दबज़नेस स्ंडडड द्दम्ेड, एच/4, दब सलडगं एच, परैागन सं्र, दबड़्ा संचरुरयन क ेसामने, पी बी मागग, व्ी, मंुबई-400013 ईमे्.. rtar^ar~arl`hk.hm या 57575 पर एसएमएस करं QD@BGAR  कोई हवाई अ दिभार नहं

आयगमन रुपता 
नई ददल्ी, 6 अक्ूबर 

 
ताइिान की पसशनि कंपयटूर (पीसी) वनिाशता आसुस 
ने साि 2024 के आ वखर तक किु खेपं िं पांच से 
10 पवतशत वहससेदारी आवटडवफशि इंटेविजंस 
(एआई) से संचावित पीसी की रखने की 
िहतिाकांकी योजना का ऐिान वकया है। हािांवक िांग 
बढने की िजह से कपंनी को अब तय सिय से पहिे 
यह िकय हावसि हो जाने की उमिीद है। इसविए अब 
उसने निंबर तक का िकय रखा है। 

कंपनी के एक िररषठ अ वधकारी ने कहा वक कपंनी 
को उमिीद है वक िौजूदा तयोहारी सीजन िं वप्िे साि 
के िुकाबिे वबकी िं पांच से 10 पवतशत तक का 
इजाफा होगा जो नए ररफेश साइकि से होगी। आसुस 
इंवडया के उपाधयक (उपभोकता और गेविगं पीसी, 
वससटि वबजनेस गुप) अनोलड सु ने वबजनेस सटंडडड 
को बताया, ‘िै शशिक िहािारी के दौरान कई 
उपभोकतां को पीसी खरीदने के विए वििश होना 
पडा ्ा। इस कारण साि 2022 और 2023 िं पीसी 
की वबकी िं िािूिी वगरािट आई। अिबता साि 
2024 िं एक नया खरीद चक शुू हो गया है, वजसिं 
गाहक अब अपने पीसी को अपगेड करना चाहते हं। 

स ुन ेकहा वक यह एआई पीसी का भी पहिा साि ह।ै 
इसविए बहतु-स ेउपभोकता और जयादा शशकतशािी 
पीसी ि ंअपगडे करना चाहत ेह।ं उनहंन ेकहा वक अगि े
साि एआई पीसी सिचू ेकारोबार क ेिािि ेि ंिवृध क े
पिखु चािक रहगं।े इटंरनशैनि डटेा कॉरपोरशेन 
(आईडीसी) क ेआकंडं क ेअनसुार भारत का पीसी 
बाजार, वजसि ंडसेकटॉप, नोटबकु और िकफसटशेन 
शाविि ह,ं किैडंर िषश 2024 की दसूरी वतिाही ि ं

सािाना आधार पर 7.1 पवतशत बढ गया और डीिरं 
को भजेी गई खपे 33.9 िाख हो गई।  आईडीसी क े
अनसुार इस साि दसूरी वतिाही क ेदौरान 7.1 पवतशत 
की बाजार वहससदेारी क ेसा् आससु भारतीय पीसी 
शणेी ि ंपांचि ंपायदान पर ह ैजो वप्ि ेसाि की इसी 
अिवध क ेिकुाबि े्ोडी-सी कि ह।ै ताइप ेिखुयािय 
िािी यह कपंनी िा वण शजयक पीसी बाजार ि ंदािदेार 
नहं ह।ै िवेकन इसन े दसूरी वतिाही ि ं इस शणेी ि ं
सािाना आधार पर 131.7 पवतशत की िवृध दखेी ह।ै 
साि 2023 ि ंएचपी क ेबाद आससु उपभोकता शणेी 
ि ंदसूरी सबस ेबडी कंपनी बन गई। 

सु ने कहा, ‘साि 2024 की दूसरी ्िाही िं हि 
भारत िं दसूरे स्ान िािा (उपभोकता) दिदार बांड 
हंगे और हि अगिे दो िषं िं पहिे स्ान को चुनौती 
देने की तैयारी कर रहे हं। साि 2024 के अंत तक 
हिारा िकय वप्िे साि के 18 पवतशत की तुिना िं 
बढकर 20 पवतशत बाजार वहससेदारी का बंचिाकफ 
पार करना है।’ 

सु के ि ुतावबक आसुस का इरादा अगिे दो साि िं 
उपभोकता पीसी बाजार िं 25 से 30 पवतशत बाजार 
वहससेदारी हावसि करना है।

आसुस को एआई वाले पीसी से आस 

n सवकेण क ेअनसुार भारत म ं
60 रधतशत से अधिक कपंधनयं 
को लरता है धक आरबीआई इस 
धवत वषग म ंदरं म ंकटौती शुू 
कर देरा 

n इनम ंसे 34 रधतशत कपंधनयं 
का कहना है धक अकटबूर-
धदसबंर धतमाही म ंइसकी 
शुु आत होने की सभंावना है 

सीआईआई का 
नया सवषेण 

दीपक पटेल 
नई ददल्ी, 6 अक्ूबर 

 

प  शशचि ए वशया िं संकट के बीच 
ईरान दारा इजरायि पर विसाइिं 
दागने के बाद ईरान का हिाई केत 

बदं होने से एयरिाइन कंपवनयं को िंुबई 
से यूरोप जाने िािी कई उडानं का िागश 
बदिने को िजबूर होना पडा है। िागश 
बदिने की िजह से उनकी उडान अिवध 
20 विनट तक बढ गई है।  

िुबंई भारत िं वदलिी के बाद देश का 
दूसरा सबसे वयसत हिाई अडा है। उदोग 
के अ वधकाररयं ने वबजनेस सटंडडड को 
बताया वक हािात खराब हो गए हं, 
कयंवक अफगावनसतान (ईरान के पडोसी 
दशे) का इसतेिाि अगसत 2021 िं 
ताविबान के कबजे के बाद से वकसी 
एयरिाइन दारा नहं वकया जा रहा है। ये 
एयरिाइन अब अपनी यूरोप की उडानं 
तावजवकसतान या इराक के जररये 
संचावित कर रही हं। हािांवक इनिं से 
कु् इराकी हिाई केत से भी परहेज कर 
रही हं और इसके बजाय िे इजरायिी 
हिाई केत का इसतेिाि कर रही हं, 
कयंवक यह अभी भी खुिा हुआ है।   

उदाहरण के विए, एयर फांस की 
िुंबई-परेरस उडान ईरान दारा 1 अकटूबर 
के विसाइि हिि ेसे पहिे तक इराकी 
हिाई केत से संचावित की जा रही ्ी। 
िेवकन 1 अकटूबर के बाद एयरिाइन ने 

अपनी िुंबई-पेररस उडान का िागश 
इजरायि हिाई केत से कर वदया है। एयर 
फांस ने इस िाििे िं पू्े गए सिाि पर 
वबजनेस सटंडडड के सिाि का जिाब 
नहं वदया है। 

वदलिी या बगंिूु  की तिुना ि ंिुबंई 
पशशचि ि ं अवधक दरू और प शशचि  
ए वशया क े अवधक वनकट शस्त ह,ै 
इसविए इसकी अतंरराषटीय उडानं क े
ईरानी िायकुते स े गजुरन े की सभंािना 
अवधक ह।ै  एयर इवंडया की िुबंई-िदंन 
उडान अब तावजवकसतान क ेहिाई कते स े
सचंावित की जा रही है, वजससे उडान का 
सिय बढ रहा है। संपकफ वकए जाने पर एयर 

इवंडया क ेपिकता न ेबताया, ‘हिारी सभी 
उडानं का पवतवदन वकसी भी सभंावित 
सरुका या रका सबं ंवधत जोवखि क ेविए 
िलूयाकंन वकया जाता ह,ै चाह ेिह प शशचि 
ए वशया ि ं हो या हिार े ूट नटेिकफ क े
वकसी अनय वहसस ेि ंहं। जूरत पडन ेपर 
बदिाि भी वकए जा रह ेह,ं वजसस ेवक 
हिार े पररचािन को पभावित होन े स े
बचाया जा सक।े हािात पर कडी नजर 
रखी जा रही ह।ै’ िफु्ासंा अपनी िुबंई-
फकंफटड उडान क ेविए ईरानी हिाई कते 
का इसतिेाि कर रही ह।ै उसन े अपनी 
उडान का िागश बदिा ह ै वजसस े उसि ं
िगने िािा सिय बढ गया ह।ै  

वििानन उदोग के अ वधकाररयं का 
कहना है वक यवद याता के सिय िं िृवध 
बनी रही तो हिाई वकराया बढ सकता है। 
िौजूदा सिय िं कि एटीएफ कीितं से 
एयरिाइनं को इस सिसया का सािना 
करन ेिं िदद विि रही है। 1 अकटूबर को 
वदलिी िं एटीएफ कीित 87,597 ुपये 
पर ्ी, जो अकटूबर 2023 के िुकाबिे 
25.8 पवतशत कि है।  

ईरान हिाई केत बंद होने की िजह से 
इंवडगो की िुंबई-इसतांबुि उडान का 
सिय 20 विनट तक बढ गया है। इंवडगो 
अब अपनी इस उडान के विए इजरायिी 
हिाई केत का इसतेिाि कर रही है।  

n मारग बदलन ेकी वजह स ेउडानं की 
अवधि 20 धमनट तक बढ़ रई है 

n कई एयरलाइन अब अपनी यरूोप की 
उडान ंताधजधकसतान या इराक क ेजररय े
सचंाधलत कर रही ह ं

n कछु एयरलाइन इराकी हवाई केI स े
भी परहेज कर रही ह,ं इसक ेबजाय व े
इजरायली हवाई केI का इसतमेाल कर 
रही ह,ं कयंधक यह अभी भी खुला हुआ है 

n अरर याIा क ेसमय म ंवृधि बनी रही 
तो हवाई धकराया भी बढ़ सकता है 

मवमानन पर असर

  प श्चम ए मशयाई संकर की वजह से मवमानन कंपमनयं को झेलनी पड रही परेशामनयां संकपे मं

2 कंपनी समाचार

पेरीएम उपभोकता भुगतान कारोबार 
पर धयान कंमित कर रही : सीईओ  
हितीय पौदोवगकी कंपनी पेटीएि की ततकाि पा्विकता उपभोकता 
भुगतान कारोबार िं वनिेश है, तावक भारतीय ररजिश बंक (आरबीआई) की 
वनयािकीय कारशिाइयं के बाद खोए उपयोगकताश आधार को िापस पाया 
जा सके। कंपनी के शीषश अवधकारी ने रवििार को यह जानकारी दी।  

आरबीआई ने पेटीएि पेिंस बंक को पीपेड इंसूिंस और िॉिेस 
सवहत गाहक खातं िं जिा सिीकार करने या केवडट िेनदने की सुविधा देने 
से पवतबवंधत कर वदया ्ा। अगसत िं पटेीएि ने अपने वटकवटगं वयिसाय 
को खाद पौदोवगकी कंपनी जोिैटो को 2,048 करोड ुपये िं बेच वदया 
तावक िह अपने िुखय पररचािन - भुगतान और वितीय सेिा वितरण पर 
धयान कंवदत कर सके। पेटीएि के िुखय कायश अवधकारी (सीईओ) विजय 
शखेर शिाश ने भारतीय उदोग पररसंघ (सीआईआई) की युिा इकाई यंग 
इंवडयसं के किकता चैपटर दारा आयोवजत संिाद सत के दौरान कहा, 
‘भगुतान हिारा पा्विक वयिसाय बना हुआ है, और वयापारी पक िजबूत 
बना हुआ है। हािांवक, विवनयािक बाधां के कारण हिने एक िहतिपूणश 
उपभोकता आधार खो वदया है। आगे बढते हुए, हिारा िकय उपभोकता 
भुगतान वयिसाय कते िं वफर से वनिेश करना है।’ भाषा

निजी केर का पंूजीगत 
वयय बढ़िे के आसारउडानं का मागग बदला, वकत बढाअदाणी : गीन हाइडोजन 

मममित पीएनजी शुू  
अदाणी सिहू न ेउतसजशन ि ंकटौती और शधु-शनूय 
उतसजशन िकय को पापत करन ेके उदेशय स े
अहिदाबाद क ेकु् वहससं ि ंघरं ि ंआपवूतश की जान े
िािी खाना खाना पकान ेिािी पाकवृतक गसै 
(पीएनजी) ि ंगीन हाइडोजन का विशण शुू  कर 
वदया ह।ै फांस की ऊजाश कते की वदगगज टोटाि 
एनजीज क ेसा् सिहू की शहर गसै वितरण इकाई 
अदाणी टोटाि गसै विविटडे (एटीजीएि) न े
अहिदाबाद क ेशावंतगाि ि ंपाइप िािी पाकवृतक 
गसै आपूवतश िं 2.2 स े2.3 पवतशत हररत हाइडोजन 
का विशण करना शुू  कर वदया ह।ै ‘विकंडइन’ पर 
पोसट ि ंकंपनी न ेयह जानकारी दी। सिच् िागं क े
िाधयि स ेउतपावदत हाइडोजन को पाकवृतक गसै 
पाइपिाइन ि ंडािा जाता ह।ै  कपंनी न े
इिकेटोिाइवसस पवकया क ेिाधयि स ेपानी को 
हाइडोजन और ऑकसीजन ि ंविभावजत करन ेके 
विए पिन या सौर ऊजाश जैस ेनिीकरणीय ऊजाश 
सोतं का उपयोग करक ेहररत हाइडोजन का उतपादन 
शुू  वकया ह।ै भाषा 

गोदरेज पॉपरीज-मैकोरेक 
की संयुकत मबकी बढी 
भारत की दो बडी ररयि एसटेट कंपवनयं - गोदरेज 
पॉपटीज और िैकोटेक डेििपसश ने अपैि-वसतंबर 
के दौरान 22,000 करोड ुपये से अवधक की 
संपवतयां बेची हं। िहंगे घरं की िजबूत िांग के 
चिते दोनं कंपवनयं की संयुकत वबकी िं सािाना 
आधार पर 56 पवतशत की िृवध हुई है। गोदरेज 
पॉपटीज अपनी ररयि एसटेट पररयोजनां को 
गोदरेज बांड के तहत, जबवक िैकोटेक डेििपसश 
अपनी संपवतयं का विपणन ‘िोढा’ बांड के तहत 
करती है। चािू वित िषश (2024-25) की पहिी 
्िाही के दौरान गोदरेज पॉपटीज ने 13,800 करोड 
ुपये से अवधक की संपवतयां बेचं। इस दौरान 
िैकोटेक डेििपसश की वबकी बुवकंग 8,320 करोड 
ुपये रही। इनिं से अवधकांश वबकी आिासीय 
इकाइयं की ्ी। भाषा

पृषठ 1 का शेष 
 

महिंदा, वकया और टोयोटा जैसी कंपवनयं 
का पदशशन अच्ा रहा। वकया इंवडया के 

िररषठ उपाधयक एिं पिुख (सेलस एिं 
िाकेवटगं) हरीदप वसंह बरार ने कहा वक 
वसतंबर िं उनकी वबकी 17 फीसदी बढी है। 
वबकी िं तेजी तयोहारी सीजन िं अच्ी िांग 
का संकेत है।  इस बीच टाटा िोटसश, हंुडै 
और िवहंदा के डीिरं ने कहा वक िाहन 

विवनिाशता वबकी बढाने के विए ्ूट दे रही 
हं िगर अभी तक तयोहारी वबकी वप्िे 
साि की तुिना िं ्ोडी किजोर बनी हुई 
ह।ै अगर िांग बढती है तो हि िाहन 
विवनिाशतां से जयादा इनिंटी का  
अनुरोध करंगे। 

jk"Vªh; dEiuh fof/k vf/kdj.k
ubZ fnYyh ihB] ubZ fnYyh  ds le{k

¼ewy U;k;kf/kdj.k½
dEiuh ;kfpdk la[;k lh0ih0 ¼lh,,½ 66@,uMh-VI@2024

ls lEcfU/kr

dEiuh vkosnu la[;k lh0,0 ¼lh,,½ la[;k 67@,uMh-VI@2024

dEiuht vf/kfu;e]  2013  (18 vkWQ 2013) ds ekeys esa
/kkjk,¡ 230 ,oa 232 ,oa

vuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsM] uspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsM ,oa ,DlizSl
bUlsd izkbZosV fyfeVsM dk ,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM ds lkFk
lekesyu dh ;kstuk ds ekeys esa

vuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsMvuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsMvuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsMvuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsMvuqHkoh lIyk;lZ izkbZosV fyfeVsM
…… ;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh u0u0u0u0u0 1

uspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsMuspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsMuspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsMuspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsMuspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsM
…… ;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh u0u0u0u0u0 2

,oa,oa,oa,oa,oa

,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM
…… ;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh;kfpdkdÙkkZ@varjd dEiuh u0u0u0u0u0 3

lkFk esa
,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM
¼lHkh dEifu;k¡ dEiuht vf/kfu;e]  1956 ds izko/kkuksa ds vUrxZr fuxfer ,oa ftudk
iathÑr dk;kZy; izksi0 u0 558-,] izFke eafty] ys¶V ikslZu] flYoj vksd ekxZ]
xk¡o& f?kVksjuh] utnhd cDlh QkeZ] ubZ fnYyh] lkÅFk osLV] fnYyh-110030;
e-mail id: spinx.sanjay@gmail.com).

…… ;kfpdkdÙkkZ varfjrh dEiuh;kfpdkdÙkkZ varfjrh dEiuh;kfpdkdÙkkZ varfjrh dEiuh;kfpdkdÙkkZ varfjrh dEiuh;kfpdkdÙkkZ varfjrh dEiuh

;kfpdk dh lquokbZ dh lwpuk;kfpdk dh lquokbZ dh lwpuk;kfpdk dh lquokbZ dh lwpuk;kfpdk dh lquokbZ dh lwpuk;kfpdk dh lquokbZ dh lwpuk

dEiuht vf/kfu;e]  2013 dh /kkjk,¡ 230 ,oa 232 ds vUrxZr ,d ;kfpdk vuqHkoh lIyk;lZ
izkbZosV fyfeVsM] uspjlk¶V bUÝkLVªDpj izkbZosV fyfeVsM ,oa ,DlizSl bUlsd izkbZosV fyfeVsM
dk ,l,,l vkbZVh dalyVsUlh lfoZlsl izkbZosV fyfeVsM ds lkFk lekesyu dh ;kstuk ds
vuqeksnu dh ekax gsrq mijksDr ukfer ;kfpdkdÙkkZvksa }kjk 16 tqykbZ] 2024 dks izLrqr dh xbZ
vkSj tks fd 7 vxLr] 2024 dks lqphc) gqbZ vkSj vc mijksDr ;kfpdk ekuuh; jk"Vªh; dEiuh
fof/k vf/kdj.k] ubZ fnYyh ihB] ubZ fnYyh CykWd u0 3, Hkwry 6, 7, ,oa 8oha eafty] lhthvks
dkEiysDl] yks/kh jksM] ubZ fnYyh] 110 003 ds le{k 17 vDVwcj, 2024  dks izkr% 10.30 cts
lquokbZ ds fy, fu/kkZfjr gSA

mijksDr ;kfpdk dk leFkZu vFkok fojks/k dk bPNqd dksbZ Hkh O;fDr Lo;a vFkok mldss
vf/koDrk }kjk gLrk{kfjr mlds bjkns dh lwpuk] mlds uke vkSj irs ds lkFk bl izdkj Hksts
fd og ihB ,oa ;kfpdkdÙkkZ dEifu;ksa ds vf/koDrk ds ikl ;kfpdk dh lquokbZ dh fu/kkZfjr
frfFk ls 2 ¼nks½ fnu igys gj gky esa igq¡p tk,A tgk¡ og ;kfpdk dk fojks/k djuk pkgrs gksa]
rks fojks/k ds vk/kkj vFkok 'kiFki=k dh ,d izfr mDr lwpuk ds lkFk laXyu djuh gksxhA
;kfpdk dh izfrfyfi pkgus okys fdlh Hkh O;fDr dks mlds fy, fu/kkZfjr 'kqYd ds Hkqxrku
ij v|ksgLrk{jh }kjk iznku dj nh tk;sxhA

gLrk0@&
ujs'k dqekj

;kfpdkdÙkkZ dEifu;ksa ds  fy, vf/koDrk
406 | ikfdV -5 | e;wj fogkj] Qsl-1 | fnYyh - 110091,

MB: 9818655442
Email: naresh.mansa@gmail.com

frfFk : 04.10.2024

LFkku : ubZ fnYyh

lEifRr fcØh lwpuk
v/kksgLrk{kjh us dSfiVy LekWy QkbuSal cSad fyfeVsM ds izkf/kd`r vf/kdkjh ds :i esa ljQklh ,sDV
dh /kkjk 13 ¼4½ ds rgr uhps of.kZr laifRr dk dCtk ys fy;k gSA  
loZlk/kkj.k dks lwfpr fd;k tkrk gS fd cSad }kjk uhps of.kZr ekeys esa ,uih, [kkrksa esa cdk;k
jkf'k $ Hkkoh C;kt vkSj vU; izHkkjksas dh olwyh ds fy, mDr lEifRr dh fcØh 25&10&2024 dks
vk;ksftr dh tk,xhA                                                             

[kkrs dk uke 

30&09&2024 rd 
cdk;k jkf'k 
vksMh fyfeV@
097400000004
WCTL GECL/

097612000016

lEifRr dk o.kZu

lqjf{kr ewY; 

bZ,eMh
¼/kjksgj jkf'k½ 

eSllZ dksbuksfu;k vksojlht] fLFkr % IykWV uacj 465] QwM ikdZ]
,p,lvkbZvkbZMhlh] jkbZ] ftyk lksuhir] gfj;k.kk
vU; irk %& vkS|ksfxd {ks=] IykWV uacj 196] jk/kk ek/ko bZdks 
baMfLVª;y ikdZ] nsxke] okih oylkM] xqtjkr&396195 blds ikVZulZ ds
ek/;e ls %&
d½ Jh bUnzonu flag iq= bUnzthr flag] fuoklh Vkoj &17] ¶ySV uacj 702]
;wfuVsd gksjkbtu ihvkbZ&2] xzsVj uks,Mk] cjksaMk] xkSrecq) uxj] mRrj izns'k
[k½ lqJh fyjsyk laxre iq=h bErhrks'kh laxre] fuoklh edku uacj 119]
lIykbZ dkyksuh] nhekiqj lnj] ukxkySaM
Jh bUnzonu flag iq= bUnzthr flag] fuoklh Vkoj &17] ¶ySV uacj 702]
;wfuVsd gksjkbtu ihvkbZ&2] xzsVj uks,Mk] cjksaMk] xkSrecq) uxj] mRrj izns'k
lqJh fyjsyk laxre iq=h bErhrks'kh laxre] fuoklh edku uacj 119] lIykbZ
dkyksuh] nhekiqj lnj] ukxkySaM

:- 220]10]535-223

:- 55]71]282-666

vpy lEifRr lEifRr ifjeki 550 oxZ QhV] fLFkr % ;wfuV uacj 609] lkroka
ry] fn ikdZj lqbV~l] jlksbZ] lksuhir] gfj;k.kk] lc&jftLVªkj] jkbZ] lksuhir
ds dk;kZy; esa fof/kor iathd`r gLrkarj.k foys[k nLrkost uacj 4862
fnukad 29&01&2018 ds ek/;e ls fyjsyk laxre iq=h bErhrks'kh laxre
}kjk Lokf/kd`rA 

:- 13-000 yk[k ¼:i, rsjg yk[k ek=½

dqy bZ,eMh ¼/kjksgj jkf'k½ lqjf{kr ewY; dh 25 izfr'kr gS] tks lQy cksyhnkrk
dks fnukaad 25&10&2024 dks dSfiVy LekWy QkbuSal cSad fyfeVsM ds i{k esa
tkya/kj esa ns; fMekaM Mªk¶V ds ek/;e ls vnk djuh gksxhA fufonk izi= vkSj
bZ,eMh izkf/kd`r vf/kdkjh] dSfiVy LekWy QkbuSal cSad fyfeVsM] ,p-vks&
ehMkt dkiksZjsV ikdZ] r`rh; ry] 37] th-Vh- jksM] tkyU/kj dks izsf"kr djsaA

cSad dks Kkr _.kHkkj % 'kwU;A lEifRr ÞtSlh gS tgka gS vk/kkjß ij csph tk jgh gSA dSfiVy LekWy
QkbuSal cSad fyfeVsM ds i{k esa tkya/kj esa ns; fMekaM Mªk¶V ds ek/;e ls bZ,eMh ¼/kjksgj jkf'k½]
tksfd 25 izfr'kr gS] lfgr fufonk,a izkIr djus gsrq vafre frfFk@le; % 25&10&2024 dks iwokZ-
11-000 cts rdA fufonk ,p-vvks& ehMkt dkiksZjsV ikdZ] r`rh; ry] 37] th-VVh- jjksM] tkyU/kj esa lHkh
vkWQjnkrkvksa@muds vf/kd`r izfrfuf/k;kas dh ekStwnxh esa mDr frfFk dks iwokZ- 11-00 cts ds ckn
[kksyh tk,xh rFkk vkxs okrkZr; ¼fuxksf'k,V½ dh tk,xhA fcØh ds foLr`r fu;eksa] fufonk izi= vkSj
lEifRr ds fujh{k.k ds fy,] d`i;k 'kk[kk dk;kZy;] jktkSjh xkMZu] ubZ fnYyh ls lEidZ djsaA ;g
fcØh foRrh; vkfLr;kas dk izfrHkwfrdj.k vkSj iquxZBu rFkk izfrHkwfr fgr izorZu vf/kfu;e] 2002 ds
rgr fu/kkZfjr fu;ekas@'krksZa ds v/khu gksxhA izkf/kd`r vf/kdkjh dk fcØh dh iqf"V ls igys fdlh
Hkh le; vkSj fcuk dksbZ dkj.k crk, fujLr@izkLFkfxr@vfuf'pr dky ds fy, LFkfxr
djus@fu;eksa ,oa 'krksZa esa ifjorZu djus dk vf/kdkj lqjf{kr gSA 

dSfiVy LekWy QkbuSal cSad fyfeVsM
,pvks %& ehMkt dkiksZjsV ikdZ] r`rh; ry] 37] th-Vh- jksM] tkyU/kj&144001] iatkc] Hkkjr

frfFk % 05&10&2024 ,l-ds- /kou] izkf/kd`r vf/kdkjh

अमूल अब 
यूरोप मं उतरने 
को तैयार 
भाषा 
जमशेदपुर, 6 अक्ूबर 

 
अमलू और गजुरात सहकारी 
दगुध विपणन सघं विविटडे 
(जीसीएि एिएफ) क े पबधं 
वनदशेक जयने िहेता न ेकहा ह ै
वक अििू दारा हाि ही ि ं
अिरेरका ि ंपशे वकया गया दधू 
‘बहेद सफि’ रहा ह ैऔर अब 
िह यरूोपीय बाजार ि ंउतरन ेको 
तयैार ह।ै उनहंन े कहा वक ऐसा 
होता ह ैतो यह इस बाडं क ेविए 
ऐवतहावसक कण होगा। शवनिार 
को यहां वनजी वयिसाय पबधंन 
ससं्ान एकसएिआरआई दारा 
आयोवजत ‘अिूि िॉडि: िाखं 
क ेजीिन ि ंबदिाि’ विषय पर 
11ि ंडॉ. िगीज करुरयन सिवृत 
वयाखयान ि ं िहेता न े कहा, 
‘भारत अब दवुनया का सबसे बडा 
दधू उतपादक है और आगािी िषं 
ि ंदवुनया के किु दूध उतपादन का 
एक-वतहाई भारत ि ंहोगा।’  

िहेता न ेकहा वक डयेरी वसफफ 
एक कारोबार नहं ह,ै यह गािीण 
भारत क े विए जीिन रखेा ह।ै 
अिरेरका ि ंअििू दारा हाि ही 
ि ंपेश वकए गए दधू क ेबारे िं बात 
करत ेहएु िहेता न ेकहा वक यह 
‘बहेद सफि’ रहा ह,ै और अब 
ि ेपहिी बार यरूोपीय बाजार ि ं
उतरने क ेविए तैयार ह।ं 

... बिकी िढ़ने की आस


	If You Want to get these Newspapers Daily at earliest
	Hindi Newspapers»»
	दैनिक जागरण, राजस्थान पत्रिका, दैनिक भास्कर, दिव्यभास्कर,  हिंदुस्तान, नवभारत टाइम्स, बिज़नस स्टैंडर्ड,
	अमर उजाला, जनसत्ता, द पायोनीर, राष्ट्रीय सहारा, प्रभातखबर, लोकसत्ता

